Sed et animadversiones Ballerini in ipsum S. Alphonsum haud raro inanis omnino ac fallaces sunt. Sic, v. g. in Opere Posthumo, *de Poenit.*, n. 664, scribit: « S. Alphonsus, n. 584, tamquam ex sententia Tamburini

¹ Opus posthumum, quod « absolvit et edidit Dominicus Palmieri ».

dicit: Ordinarie tamen loquendo, consultum est ut confessarius a subeundo tali onere [scil. petendi a superiore facultatem absolvendi a reservato, tacita persona] se abstineat. Sed Tamburini nihil tale habet, et solum dicit confessarium ad hoc non obligari. Ita ille, *Method. expedit. confess.*, lib. 3, cap. 3, § 4, n. 17 ». Et Ballerinius exscribit verba Tamburinii, quae habentur utique loc. cit., cap. 9 (non vero cap. 3, uti scribit), deinde subjicit: « Puto autem S. Alphonsum ex mero oculi errore de hoc punto putasse id dictum a Tamburinio, quod Tamburinius de alio onere affirmat *ibid.*, n. 13, scilicet de facienda loco poenitentis correctione fraterna ». Ita Ballerinius; sed pace clarissimi viri, non de sola correctione fraterna, sed etiam et expressis verbis Tamburinius loquitur de casu quem refert S. Alphonsus. Haec sunt ejus verba, cit., cap. 9, § 4, n. 12: « Obligatur v. g. poenitens omnibus expensis, vel primo ad correctionem fraternalm proximi..., vel tertio ad configiendum ad superiorem ob casus reservati absolutionem... Quaeritur ergo an confessarius ejusmodi onera in se suscipere licite possit aut debeat ». Et n. 13, respondet: « Quoad licite, posse, quamvis optimum consilium sit, ut confessarius ab hujusmodi poenitentium oneribus omnino abstineat, tamen concurrentibus tribus, licite potest... ; immo interdum ob caritatem decet ».

Item Ballerinius, Op. posth., *de Matr.*, n. 198: « Subdit S. Alphonsus [n. 850] Bossium affirmare NULLO MODO posse patrem cogere filium ad nuptias, si hic velit meliorem statum eligere, nempe religionis aut coelibatus. Sed non ita intelligendus est Bossius, quasi contradicat doctrinae Sanchez... Et reipsa Bossius, *de Effect. Matr.*, cap. 10, n. 70, tantum dicit peccare parentes, si filios vel filias POST EMISSA VOTA continentiae aut religionis VI VEL DOLO ab eorum impletione retrahant, vel cogant ad matrimonium ». Sit ita sane, opere et loco quae Ballerinius allegat; sed S. Alphonsus allegat cap. 11, n. 70. Et profecto in alio opere ejusdem Bossii, scilicet *de Matrimonii contractu*, dicto cap. 11, n. 70, Bossius ne verbum quidem facit de voto vel dolo, sed scribit: « Si hunc statum [conjugalem] nolunt eligere, sed meliorem, ut coelibatus aut religionis, certum est non posse a parentibus *adhuc paterna increpatione* ad matrimonium cogi; quia contra rationem est, filium qui est sui juris ad eligendum statum, et vult meliorem eligere, cogi *etiam leviter* ad statum minorum ». Quae plane et adamussim concordant cum aserto S. Alphonsi. Et eo minus tolerabilis est Ballerini error, quod S. Alphonsus ibidem iterum citat idem opus et locum Bossii, ubi auctor iste adducit (teste S. Alphonso) Menochium et Salon; sed in opere et loco a Ballerini citatis Bossius neutrum ex his auctoribus nominat.

In eodem Op. posthumo, tr. 9, n. 161, Ballerinius invehitur contra S. Alphonsum, lib. 4, n. 142, dub. 1, quod S. Doctor, quaerens utrum religiosi ejecti per sententiam teneantur ad officium divinum, citat Laymann pro sententia quae dicit negativam esse probabilem ac tutam. « Neque Laymann (ait Bal-

lerinius) sententiam liberantem hos ejectos ab obligatione officii vocat tutam, ut ait S. Alphonsus, sed e contrario dicit idem videri dicendum de ejecto per sententiam, quod de fugitivo dicitur, quem astringi obligatione recitandi officii absolute affirmat ». Ita revera est; sed male facit Ballerinius in his sistendo; nam Laymann, loc. cit., scilicet, lib. 4, tr. 1, cap. 4, n. 2, sic prosequitur: « Licet contrarium senserit Sotus, lib. 10, qu. 1, art. 3; Sanchez, lib. 8, de Matrim., disp. 8, n. 11; Lessius, loc. cit.; quorum sententia in praxi probabilis et TUTA EST, si ejectus in majoribus ordinibus constitutus non sit ».

Idem Ballerinius, Op. posth., *de Peccat.*, n. 141 et seqq., increpat S. Alphonsum (seu potius Salmantenses, a quibus S. Doctor allegationem mutuatus est), quod citavit Dianam, tamquam dicentem mortale peccatum esse viduis et sponsis de futuro, delectationem etiam voluntatis circa copulam conjugalem; et Ballerinius n. 144, scribit: « Allegatur Diana, part. 3, tr. 5, resol. 2, et in edit. coord., tom. 2, tr. 6, resol. 39. At falsitas patet vel ex ipso titulo resolutionis ». Et exscribit quem putat titulum esse Diana; sed plane fallitur; titulus enim est, non Diana, sed ejus coordinatoris, Martini de Alcolea, qui in praefatione operis seu admonitione ad lectorem ait: « Inter titulos hujus mei laboris et authoris [Diana] magna differentia est de titulo ad titulum ». Et revera titulus quem Diana huic resolutioni praefixit, sequens est: « An si vidua vel sponsa de futuro carnaliter delectetur de copula praeterita et futura, peccet mortaliter ». Haec de titulo; sed quod ad ipsam rem pertinet, Ballerinius tribuit Diana opinionem, quae negat viduam peccare mortaliter, si oborta cogitatione copulae carnalis cum marito defuncto eam approbet voluntate, et similiter de sponso circa copulam conjugalem futuram, si eam simplici voluntatis affectione approbet. At, contra Ballerini assertum, Diana opinionem istam non tenet, sed eam tantummodo exponit, et prosequens (quod Ballerinius silentio praetermittit), haec addit: « Sed hanc sententiam in praxi non audet consulere Laymann..., ET EGO SIMILITER... Dicendum est igitur absolute non esse licitam viduis delectationem ortam ex cogitatione copulae habitae tempore matrimonii, neque sponsis de futuro delectari de copula habenda tempore conjugii ».

Allegationes hucusque excusae, depromptae sunt ex opere Ballerini postumo; verum similes errores non desunt in ejus notis ad Gury; satis erit unum huc adducere exemplum. Igitur, *de Virtut.*, n. 236, qu. 3, post notam b, Ballerinius reprehendit S. Alphonsum, quod citaverit cardinalem de Lugo, Tamburinum et Collet pro sententia, quae docet scandalum indirectum duplex esse peccatum, contra caritatem nempe, et contra virtutem ad quam violandam inducit; affert quemdam textum ex Lugo, deinde sic concludit: « Quae cum habeat et fuse explicet et defendat Lugo, non appetet quomodo S. Alphonsus (lib. 2, n. 45) eum alleget pro opposita quam tenet sententia,

sicut etiam Tamburini, qui (*Confess.*, lib. 2, cap. 1, n. 105) idem docet ac Lugo; et insuper Collet, (*Tom. 3, p. 327*) qui utique statuit peccari etiam contra virtutem ad quam violandam scandalum quis inducit; sed id habet in thesi de scandalum directo ». Ita Ballerinius; sed contra, S. Alphonsus, *loc. cit.*, minime citavit Lugo et Tamburinum pro eo quod vult Ballerinius, sed pro alia sententia: « Secunda sententia, ait S. Doctor, quam tenent Lugo... et Tamburinius..., distinguit, et dicit posse aliquem tripliciter inducere alterum ad peccatum: 1° directe et formaliter...; 2° directe, sed non formaliter...; 3° indirecte... Hinc ajunt quod si scandalum accidat primo et secundo modo, peccat scandalizans non solum contra caritatem, sed etiam contra virtutem ad quam laedendam proximum inducit. Quando vero tertio modo peccat..., tunc peccat tantum contra caritatem ». Ubi vero suam sententiam exponit et probat, S. Doctor adducit Tamburinum et Lugo pro priori ejus membro tantum, scilicet scandalum etiam indirectum, esse peccatum contra caritatem: quod revera uterque tenet; in altero autem membro, in quo probat scandalum esse peccatum contra virtutem ad quam violandam inducit, omnino praetermitit hos duos autores. — Quod spectat ad Collet, Ballerinius ait illum id habere in thesi de scandalum directo, *pag. 327*. Profecto quidem; sed sequenti *pag. 328*, Collet addit: « Jam quaeritur an ea quae mox dicta sunt de scandalum directo, convenient et scandalum indirecto seu interpretativo ». In propositione vero respondet esse speciale peccatum contra caritatem; sed in probatione aperte significat esse etiam peccatum contra alteram virtutem: « Qui libere facit id, quicum cognoscitur aut cognosci potest conjunctum esse alterius peccatum aut peccandi periculum, ejusdem peccati auctor merito existimatur: atqui id facit quisquis etiam indirecte scandalosus est ». Et paulo inferius: « Verum esse..., eos nimur qui solo exemplo moverunt ad inferendum proximo damnum, si hoc praeviderint, aut probabiliter praevidere potuerint, teneri ad restitutionem in defectum eorum qui damnum intulere ». Peccant igitur contra justitiam. Adhuc: « Qui fornicando vel furando, peccati sui testes ad similia peccata inducit, non suae solum fornicationis reus est, sed et alienae, etiamsi eam directe non intenderit ».

Erros
Dominici
Palmieri. De clarissimo Dominico Palmieri pauca dicam. Editor Ballerini, in nota ad Opus posth., *de Legib.*, n. 204, reprehendit S. Alphonsum, quod citaverit Sanchez cum Diana, pro sententia quae negat peregrinos teneri legibus loci, si eadem in suo domicilio vigent; dum contra Thomas Sanchez, *de Matr.*, lib. 3, disp. 18, n. 3, ait Palmieri, vult peregrinos hujusmodi legibus obli-gari. Et sane quidem; atvero S. Alphonsus non citat Thomam Sanchez, sed « *Sanct.* », scilicet Joannem Sanchez, qui, in *Select.*, disp. 54, n. 31, cum Diana, uti ait S. Alphonsus, negat peregrinos dictis legibus teneri.

Idem Palmieri, in nota ad n. 638, *de Poenit.*, ejusdem operis posthumii, scribit: « Nec video cur S. Alphonsus, n. 572, pro sententia affirmante [satis

esse errorem communem absque titulo pro jurisdictione] afferat Lugo, qui, *loc. cit.*, NIHIL HABET, neque hanc speciale agit quaestionem ». Quod hanc speciale quaestionem non agat, libenter concedo; quod vero nihil habeat, prorsus negandum est. Nam Lugo, *de Poenit.*, disp. 19, n. 29, [non vero n. 30, uti scribebat S. Alphonsus] in probatione cuiusdam doctrinae, quae tutissima sibi videtur, haec expresse scribit: « Sicut, quando adest communis error, Ecclesia dat jurisdictionem, propter publicam utilitatem; ita, quando adest opinio probabilis DD. affirmantium dari potestatem, tunc etiam propter communem utilitatem fidelium..., Ecclesia dat jurisdictionem ».

Denique, n. 307, *de Just.*, ejusdem sui operis, Ballerinius afferit S. Alphonsum, qui certo et longe probabilius esse censem, stupratorem teneri adducendam feminam cui promisit matrimonium, etsi vir voverit castitatem ante promissionem, sed addit de contraria opinione: « Ego ipsam nec probabilem nec improbabilem dicere audeo ». In quae S. Doctoris verba, Palmieri in nota addit: « Censem ergo heic S. Alph. posse esse opinionem probabilem, cuius opposita est certe et longe probabilior ». Assertum plane temerarium; nam 1° ipse S. Alphonsus, *loc. cit.*, si non audet vocare improbabilem, dicit etiam: « Ego ipsam NEC PROBABLEM... dicere audeo ». 2° In praefatione Theologiae moralis, a tertia jam editione, S. Alphonsus hunc suum loquendi modum explicans, ait: « Benigne Lector, te admonitum volo, ne existimes me opiniones illas approbare ex eo quod non reprobem... Insuper, quando unam ex sententiis probabiliorem appello, nullo judicio dato de probabilitate alterius, aut utor hoc verbo: non audeo damnare, non propterea intelligo eam probabilem dicere, sed judicio prudentiorum remittere ».

Multa alia errorum exempla adducere possem, deprompta ex Croix, Laymann, Salmanticibus aliisque innumeris; nemo enim, quisquis sit, ab errore immunis est; sed mens mea non est texere completam seriem errorum qui in singulis auctoribus reperiuntur; id enim impossibile plane esset, aut studium longissimum requireret. Deinde opus inutile prorsus foret ad propositum mihi finem, neque aliud nisi taedium lectoribus afferret. Multo minus intendi notam qualemcumque alicui inurere. Id unum ostendere volui, non omnino aequam esse accusationem indiligentiae, quae contra S. Alphonsum objicitur, neque ipsi peculiare esse, si quando autores minus recte citaverit.

Quod tamen ad Ballerinium spectat, aliud etiam mihi proposui. Cum enim auctor iste, acris sane ingenii, plus justo proclivis videatur ad aliorum errores carpentes, lectorem de hac insimulandi temeritate commonitum volui, ne facile Ballerinio arguenti fidem praebeat, neve illi affirmanti aut neganti statim credat; sed ut asserta ejus proprius ac diligentius inspiciat, priusquam de re ipsa, verane fuerit an falsa, quidquam ipse statuat.

At quorsum haec spectare possit insimulatio? Num unquam theologi quos recensui, nomen amiserunt propter errores qui in eorum scripta irrepserunt?

In quo-
nam consi-
stat aucto-
ritas scri-
ptoris,

Num Ballerinii, aut Lugonis, aut Sanchezii, aut Lessii, aut alias cuiusque auctoritas inde labefacta est? Minime, et recte quidem. Nemo enim inde fit gravis theologus, quod auctores multos eosque accurate semper allegaverit; sed inde quod rationibus validis suas opiniones fulcierit, rationes contrarias subtiliter radicitusque everterit, et salutares sententias a noxiis prudenter discreverit; adeo ut plerumque in disciplinis theologicis parum valeat auctoritas (de privata auctoritate loquor), multum vero valeat rationis vis ac judicium. Auctorum allegationes eruditionem potius quam scientiam declarant. Et haec adeo vera sunt, ut probabilitas extrinseca, quae directe fundatur in auctorum nomine, resolvatur denique in intrinsecam probabilitatem, scilicet in vim ipsarum rationum quas auctores proferunt. Aptissime ad rem S. Alphonsus, *lib. I*, n. 79: « Auctoritas enim extrinseca, inquit, non aliud operatur quam afferre vis intrinsecae praesumptionem ». Idemque in *Dissert. scholastico-morali* (Neap. 1755), *cap. 4*, n. 119: « Sedulo semper animadvertisendum, quod auctoritas scriptorum non ex multitudine, sed ex eorum gravitate aestimari debet; ita ut paucorum, vel etiam unius doctoris, speciali scientia ac pietate praediti, auctoritas aliis pluribus aliquando praefereenda sit ».

Haec profecto de quocumque scriptore dici possunt; sed eadem et potiori ratione de Alphonso dicenda erunt, qui, qua erat prudentia et pietate, huc totus vel fere totus scribendo incubuit, ut perpendaret opinionum momenta, ut utilia ab inutilibus, salubria a noxiis secerneret, ut cuique fidelium coetui tutissimam sterneret salutis viam. Hinc S. Doctor in *praefatione Theologiae moralis* scribere non dubitavit: « In delectu autem sententiarum ingens cura mihi fuit semper rationem auctorati praepone, et priusquam meum ferrem judicium, in eo, ni fallor, totus fui, ut in singulis quaestionibus me indifferenter haberem et ab omni passionis fuligine expoliarem... Ceterum sategi, ut plurimum, meam exponere sententiam, justum pondus tribuendo majoris, vel aequalis, vel minoris probabilitatis cuique sententiae, prout meae imbecillitati visum fuit, ne ancipitem relinquerem lectorem, more aliquorum, qui sententias aliorum tantum referentes, non parum exosos legentibus se praebent ». Quae vel gravioribus expressit verbis, *lib. III*, n. 547: « Testor Deum, cujus honorem et animarum salutem mihi proposui, quod quidquid scripserim, non ab aliqua passione impulsus, aut verbis aliquorum auctorum addictus, vel austeritati aut benignitati nimis adhaerens, ad haec scribenda me induxi. In qualibet quaestione, praevio diuturno studio, curavi quidem veritatem investigare, praeципue in iis quae ad praxim magis faciunt, et propterea non solum diligenter trutina perpendere elaboravi rationes quas doctores classici tradunt; sed etiam plures doctos recentiores consulere non neglexi, adeo ut aliquando, in recto judicio de aliqua quaestione faciendo, multos dies consumpserim. Siquidem non tamquam ovis... semitas scriptorum caeco ductu sectatus sum, sed operam dedi, ut veritatem assequerer, aut sententias quae magis veritati accedunt

amplexarer. Pro viribus sum conatus semper rationem auctorati praeponere, et ubi ratio non convicit, non renui auctoribus plurimis contraire, etiam in quibus magis forsan adhaerere potuissem ».

Atque huic argumento ut finem imponam, liceat mihi verba usurpare quibus Theologus in causa doctoratus votum suum promit: « Quot vero, inquit, in morali theologia occurrant obscura et dubia declaranda modique dissolvendi, in comperto cuique est, qui implexam hanc et salebrosam disciplinam vel a limine salutarit. Quanta in principiorum ad singulos casus applicatione difficultas! quanta in moralitate alicujus actionis determinanda ambiguitas! quanta demum in gravi vel levi alicujus culpe reatu assignando sententiarum varietas! Jamvero Alphonsus in singulorum tractatum quaestionibus, inter oppositas quas refert sententias veluti judex considens, rationum momenta in trutinam suspendit; quo magis propendeant declarat; et quaenam opinio probabilior, quae tutior, quae denique in praxi sequenda, exquisito criteriorum delectu determinat ».

In his explicandis longius immoratus sum, ut quaestionem quam vocant criticam a theologica diligenter sejungerem, utque ostenderem S. Alphonsi laudem in hac ultima potissimum versari, dum prior ad scientiam, praesertim moralem, parum confert. Quid enim ad animarum salutem refert, num opinio quaepiam hujus sit, an illius auctoris, quod investigare ad historicum potius quam ad theologum pertinet? Perpendere autem rationum momenta, noxias opiniones a salutaribus secernere, rectam viam animabus demonstrare, hoc est theologi proprium, eoque S. Alphonsus maxime spectavit.

Est tandem aliud notandum, quod, nisi luculenter explicetur, lectori admirationem movere potest. Aliquando enim S. Alphonsus sibi non satis constare, et secum pugnantia videtur docere. Quod tamen auctoris oblivioni tribuendum est. Nam, ut supra jam dixi, S. Doctor a secunda editione moralis suam Theologiam ad tantam perfectionem adduxerat, ut in ulterioribus editionibus quaestiones dumtaxat peculiares ad trutinam passim revocaverit; et ita quidem non omnia in singulis editionibus iterum perlegit, sed ea tantum correxit, quae eo tempore immutatione indigere sibi viderentur. Verum, cum subinde de eodem argumento diversis in locis tractaret, quandoque etiam accidit ut, uno loco reformato, alterum praetermisserit; humanis enim viribus impar est, posse semper opportuno tempore singulis attendere, uti scribebat ipse Sanctus¹ ad Remondinium, die 27 Januarii 1757. Idem etiam tribui potest vel nimiae festinationi editoris, qui haud raro opera S. Alphonsi excudebat, non exspectatis additamentis a S. Doctore sibi transmissis; vel denique locorum ac regionum longinquitati, qua fiebat ut litterae auctoris Venetias non semper pervenirent, ut liquet ex compluribus ejusdem epistolis. Quaedam hujus rei

Quando-
que S. Al-
phonsus si-
bi contradi-
cit: explica-
tur.

¹ Corrispond. spec., epist. 28.

exempla habentur in mea dissertatione de *Morali systemate S. Alphonsi*; omnia hic reperientur adnotata propriis locis.

Restat ut benigno lectori paucis explicetur ratio hujusce novae editionis, et quid in ea ipse praestiterim.

Quid praeferat haec nova editio.

Textum nonae editionis eligendum esse lectoribusque proponendum existimavi; haec enim editio, anno 1785 typis excusa, postrema est earum, quae vivente auctore, prodierunt; eademque, S. Sedis iudicio subjecta, solemnis sententia declarata est ab omni censura immunis. Cui tamen editioni non adeo devinctum me esse putavi, ut ipsam non etiam conferrem cum antiquioribus ejusdem operis editionibus, speciatim (quod ad rerum substantiam pertinet) cum septima. Haec enim, uti supra notavi, nonnullas exhibet quaestiones diligentius discussas, quin etiam aliqua refert quae prius plane omissa fuerant, et posterius (qua de causa nescio) in octava et nona exciderunt. Haec sunt praeter dissertationem de tyrannicidio (*lib. 3, n. 381*), quaedam de jejunio quaestiones, *lib. 3, n. 1016, 1027 et 1036*; item *lib. 6, n. 594*, de facultate episcoporum absolvendi a casibus papalibus.

Neque his contentus, diligenter etiam inter se contuli varios locos, de uno eodemque argumento in Theologia morali tractantes, atque ipsam Theologiam moralem conferre studui cum reliquis S. Doctoris operibus, praesertim vero cum sexta editione libri *Istruzione e Pratica*, anno 1765 Neapoli impressa.

Qui liber quanti sit faciendus, ex hac S. Alphonsi ad Remondinium epistola manifeste liquet: « Quodsi, inquit, opus meum *Istruzione*, vernacula lingua exaratum, ac tribus parvis tomis constans, typis iterum mandare volueris, me de hac re certiores reddas velim; modo enim Neapoli jam excusum est opus istud; quod ut compertum habui, statim utilia non pauca adjicienda curavi, et quaedam etiam emendavi ¹ ».

Praeterea, ubicumque apud S. Alphonsum aliquid reperi, quod alio modo quam in Theologia morali exponeretur, id sedulo adduxi ac notavi, ut ita Alphonsus ipso Alphonso interprete explicaretur. Ubi vero animadverti S. Doctorem, sive in variis operibus, sive in variis ejusdem operis locis, non constantem loqui, hanc in dijudicandis pugnantibus sententiis regulam secutus sum, ut quod tempore recentius esset, id praeferendum esse duxerim, tamquam fidelius ac certius mentem auctoris testificans. Horum exempla habes, praeter alia sexcenta, *lib. 1, n. 20*, nota *a*, de coincidentia opinionis probabilis cum dubio positivo; *n. 56*, nota *a*, de casu quo opinione contrariae sunt fere vel quasi aequae probabiles; *lib. 1, n. 107*, nota *h*, de intentione requisita

¹ « Se mai V. S. Illma volesse ristampare la mia *Istruzione* volgare, de' tre tometti, me l'avvisi; perchè in Napoli ultimamente hanno già ristampata di nuovo questa *Istruzione*; e sapendo io che la ristampavano, vi ho aggiunte molte cose buone, e certe altre anche riformate ». Epist. de die 1 Augusti 1765. Corrispond. spec., lett. 160. Cfr. etiam epistolam, de die 4 Septembris 1765, de eodem argomento. Ibid., lett. 161.

ad consuetudinem introducendam; *lib. 2, n. 66*, nota *f*, de licita cooperatione ad damnum proximi, ubi malum aequale tibi imminet.

Quodsi quid a S. Sede Apostolica sancitum vel declaratum fuerit, quo S. Alphonsi doctrina confirmata sit, vel quandoque immutata; aut si quid etiam additum fuerit ab eadem S. Sede, de quo praeteritis temporibus scholae non disputarent, id sedulo notavi et adjeci, ut inde lector ob oculos haberet quidquid de qualibet materia praesens Ecclesiae disciplina prohibeat, praescribat aut concedat. Hujusmodi sunt, praeter alia multa, quaedam de matrimonii impedimentis, de absolutione a censuris vel a casibus reservatis, de jejunio, de ordinum collatione extra tempora, etc. Cfr. in specie de *Privileg.*, *n. 40*, nota *a*; *n. 44*, nota *a*; *n. 56*, nota *f*; *n. 116*, nota *e*; itemque, *lib. 3, n. 319*, nota *v*.

Pariter, quae in materia justitiae et contractuum recentiores nationum codices immutaverunt, modo tamen legi Dei, naturae aut Ecclesiae non adversentur, ea, ex clarissimo Clem. Marc deprompta, in notis subjectis diligenter referam.

Quod ad auctorum allegationes attinet, duplicem hanc legem servandam esse existimavi: 1° quidem, ut quoties certo constaret erroneam allegationem ex typographicō mendo promanasse, genuina citatio sine ulla animadversione restitueretur. Idque non solum quando error deprehendebatur ex collatione antiquiorum editionum ipsius Theologiae moralis, verum etiam quando idem compertum erat ex auctorum lectione, a quibus S. Doctor allegationem mutuatus erat. Ut, v. g. *lib. VI, n. 369*, S. Alphonsus citat *Hostiensem* ex Escobar; sed apud Escobar, habetur *Astiens* ex Silvestro; Silvester denique citat *Astensem*, id est Summam Astensem; et ita in praesenti editione restituta reperietur allegatio. Idemque plerumque servandum existimavi, ubi nomen quidem auctoris recte afferebatur, sed falsa erat loci indicatio.

Secundo, si falsitas mendo tribui non possit, hanc alteram legem servavi, ut scilicet in notis textui subjectis, errorem ingenue patefacerem, sive hic a S. Alphonso fuerit admissus, sive ab Hermanno Busenbaum; sive demum a quocumque alio auctore promanaverit. Ubi sola explicatione citatio indigebat, ut ad limites veri reduceretur, id etiam fideliter praestiti. Nec semper in hac inquisitione satis fuit unum dumtaxat auctorem evolvere, a quo scilicet sanctus Doctor noster immediate desumpserat allegationem, sed quandoque plures adire debui, per quos, tamquam per gradus, ad ultimum denique ac principalem citationis fontem pervenirem. Notabilius hujus rei exemplum occurrit *lib. III, n. 319*, ubi S. Alphonsus, de indulto oratorii privati disputans, expendit primam clausulam, et quaerit: an privilegiatus transferendo domicilium in aliam dioecesim possit ibi illo uti. Cui respondet: « Affirmant communissime... Lacroix cum Silv... », quia nempe est personale privilegium. Inspiciendus igitur fuit Lacroix, ut notus fieret locus a Silvestro desumptus. Lacroix tamen, *lib. 6, part. 2, n. 269*, ad quem remittit S. Alphonsus, non

magis locum Silvestri indicat, et scribit: « *Silv...* cum Diana, *part. 9, tr. 1, resol. 7* ». Tum Dianam adivi; sed spes mea delusa est; Diana enim, non jam pro ipsa propositione, sed pro ratione adjecta citat Silvestrum, et praeterea locum silentio praetermittit: « *Probatur 2°, inquit, quia, sicut cessante omnino causa privilegii, ipsum cessat...; sic perseverante causa ejus concessionis, ipsa perseverat, licet aliae circumstantiae mutantur* ». Et addit idem esse de quacumque dispensatione: « *Sic DD... Silv. et alii, apud Bonac., de Dispens., p. 10, § 1, prop. 3, n. 5 et 9* ». Ulterius ergo progressus, Bonacinae percensui, sed eheu! res mihi in pejus ruit; nam quidquid dicat Diana, Bonacinae loc. cit., citat Silvestrum pro sententia quae negat dispensationem cessare, cessante ejus causa; et n. 5, indicat Summam Silvestri, v. *Dispensatio, quaer. 6*. Hinc ad Silvestrum accessi, et reperi loc. cit., rem neque ipsi Bonacinae prospere contigisse; ibi enim Silvester non de finali, sed de efficiente dispensationis causa tractat, et haec dumtaxat scribit: « *Sexto quaeritur quando expiret potestas dispensandi concessa. Et dicit Fede..., quod concessa a Papa super irregularitate vel legitimitate, durat etiam post mortem ejus, quia gratia semel facta per Papam in aliquam personam non expirat per mortem Papae... Utrum autem per mortem illius cui concessa erat talis auctoritas, expiret dispensatio jam facta, si ille dispensatus tali gratia non fuit usus; puta dispensatus fuit, ut posset ordinari, vel eligi in praelatum, et ante mortem dispensantis non accepit ordines nec fuit promotus; dicit idem ibi quod non: quia dispensatio semel canonice facta ex superveniente facto non retractatur* ».

Quae profecto quantum distent ab illa propositione, quae de oratorio privato probanda assumpta erat, nemo non videt; ideoque in hac editione, lib. IIII, n. 319, nota b, reperies Silvestrum citatum quidem esse a Lacroix, sed allegationem ad rem non esse.

Quod ad textum Hermanni Busebaum pertinet, editionem Monasterensem anni 1652 seligendam putavi, quippe quae, « ab auctore recognita et plurimum aucta », castigatior ceteris est, ac melius mentem auctoris refert; sed eam quandoque cum aliis, sive antiquiore anni 1650, sive etiam quibusdam recentioribus, contuli.

In proponendis vero auctorum locis (singulos enim quosque in hac editione indicatos reperies) eam diversitatem introduxi, ut numeris signarentur allegationes quas S. Alphonsus ipse tradidisset; contra vero, ubi S. Doctor nomen tantum auctoris ab alio mutuatus erat, et locum citatum silentio praetermisserat, nomen illius auctoris iterum exscriberetur in notis, et postea locus citatus proferretur; ut ita quid S. Alphonsi, quid vero editoris esset, lector confessim posset discernere.

Deinde notulas in margine inserendas curavi, quibus tum libri lectio facilior evaderet, tum opiniones de quolibet arguento, ac judicium S. Alphonsi de singulis opinionibus, compendiose ob oculos lectorum ponerentur.

Denique, quo strictius in officio editoris me continerem, illum tractatum ordinem servatum volui, quem ipse Beatus Doctor in suis editionibus constanter tenuit, quidquid demum alii in hac parte immutandum esse duxerint.

Huic praeparandae editioni non pauci sodales per annos plurimos incubuerunt; ex iis tres praeprimis commemorandi sunt tamquam de parente et doctore Alphonso optime meriti. Horum primus incredibili solertia et constantia libros, quotquot inveniri potuerunt, undique collegit, quorum adminiculo cogitatum opus perfici posset. Alii duo jam e vivis sublati sunt; fuerunt autem P. Michael Ulrich, qui totam operis rationem excogitavit, concordantiumque omnium Theologiae moralis editionum, quibusdam aliis ipsum adjuvantibus, quam accuratissime texuit; et P. Joannes Baptista Eichelsbacher, qui per tredecim annos in inquirendis locis auctorum citatis, indefesse adlaboravit. Rebus ita comparatis et inceptis, ego tandem postremus accessi, in aliorum messem veluti subintrans, quamquam et ipse decem et octo annos hucusque, nec sine virium jactura et valetudinis dispendio, operi huic salebroso et saepe molestissimo fere totus incubui. Bibliothecas multas non solum in hac Alma Urbe, verum etiam in aliis Italiae, Hispaniae, Galliae ac Germaniae urbibus existentes exploravi; omnium auctorum quaecumque allegata oculis meis iterum perlegi, notasque conscripsi. Paucissimi sunt, iisque non magni ponderis, auctores quos reperire nequiverim; paucissima item allegata, quae ab aliis, benigne semper et humaniter, transmissa acceperim.

Velle equidem tibi, lector benevole, opus offerre omnibus numeris absolutum; at quis unquam se quovis errore aut vitio immunem putare queat?

Maxima profecto diligentia opus perficere conatus sum; at plane etiam mihi conscientius sum vires non semel defecisse. In tam longo (ita de se ipse scribebat D. Joannes Mabillon in Praefatione tomii IV Annalium Ord. S. Benedicti: quae verba mea facere liceat), tam multiplicium rerum decursu, difficile, immo impossibile est non errare aliquando; errata tamen mea, ubi mihi comperta fuerint, agnoscere et emendare non erubescam, iis omnibus gratiam habiturus, qui eorum me amice et benevole admonuerint. Verum non omnino rigidos ac severos monitores censoresve mihi adesse velim. Multa mihi condonari, quae quidem tolerabilia sint, multa indulgeri opto, excepto si quid contra quemquam inofficiose, maxime si quid vel tantillum contra debitam catholicae Romanae Ecclesiae reverentiam vel doctrinam mihi nec cogitanti et nolenti excidisset. Absit enim ut ab hac regula veritatis, matre, inquam, Ecclesia, unquam dissentiam, cuius judicio ac censurae, quaecumque hactenus scripsi vel posthac scripturus sum, lubens, volens et ex animo submitto.

Romae, die 14 Maii, festo Patrocinii S. Joseph, 1905.

LEONARDUS GAUDÉ,
e Cong. SS. Red.

Quinam
huic editio-
ni incubue-
rint.

conclusio.

DECRETUM S. R. C.

QUO

CONCEDITUR SANCTO ALPHONSO TITULUS DOCTORIS ECCLESIAE
URBIS ET ORBIS.

Inter eos qui fecerunt et docuerunt, quosque Dominus Noster Jesus Christus magnos fore vocavit in regno caelorum, merito recensendus est SANCTUS ALPHONSUS MARIA DE LIGORIO, Congregationis a Sanctissimo Redemptore institutor et Sanctae Agathae Gothorum episcopus. Hic virtutum omnium exempla faciens, veluti lucerna supra candelabrum posita, omnibus christifidelibus, qui in domo Dei sunt, adeo illuxit, ut jam inter cives Sanctorum et domesticos Dei fuerit relatus. Quod autem sancta operatione complevit, verbis etiam et scriptis docuit. Siquidem ipse errorum tenebras, ab incredulis et Jansenianis late diffusas, doctis operibus, maximeque Theologiae moralis tractationibus distulit atque dimovit. Obscura insuper dilucidavit, dubiaque declaravit, cum inter implexas theologorum sive laxiores, sive rigidiores sententias tutam straverit vim, per quam christifidelium animarum moderatores inoffenso pede incedere possent. Simulque Immaculatae Deiparae Conceptionis et Summi Pontificis ex cathedra docentis infallibilitatis doctrinas accurate illustravit ac strenue asseruit, quae postea aeo hoc nostro dogmaticae declaratae sunt. Scripturarum denique aenigmata reseravit tum in asceticis lucubrationibus, caelesti quadam suavitate refertis, tum in saluberrimo quodam commentario, quo Psalms et Cantica in divino Officio a clericis recitanda, ad eorum pietatem fovendam et mentem erudiendam explanavit. Summam Alphonsi sapientiam jam demiratus fuerat Pius VII, sanctae memoriae, eumque commendaverat, quia voce et scriptis in media saeculi nocte errantibus vim justitiae ostendit, per quam possent de potestate tenebrarum transire in Dei lumen et regnum. Neque minori laude inuisitatum vim, copiam varietatemque doctrinae in libris ab ipso conscriptis prosequutus est alter Summus Pontifex Gregorius XVI sa. me., in Litteris decretalibus, quibus Alphonso maiores Caelitum honores tribuebantur.